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ABSTRAKT :

Táto bakalárska práca sa zaoberá obsahovou analýzou mediálneho obrazu slovenských

opatrovateliek v zahraničí, konkrétne v Rakúsku. Práca vznikla na základe kvalitatívnej

obsahovej analýzy článkov vygenerovaných pomocou mediálnej databázy Newton Media

Search a zároveň elektronických archívov vybraných médií. Vo svojej práci sa snaţím

odpovedať na otázku, akí aktéri dostávajú vo vybraných slovenských médiách priestor,

vyjadrovať sa k téme nájomnej práce v sektore starostlivosti v Rakúsku a zároveň akým

spôsobom k tejto téme v médiách vypovedajú. V závere zisťujem, ţe hoci médiá tento typ

práce konštruujú ako prekérny, náročný či spoločensky nedocenený, poskytnutím

mediálneho priestoru mu však začínajú pridávať spoločenskú hodnotu.

Kľúčové slová: nájomná práca, migrácia starostlivosti, obsahová analýza, slovenské

opatrovateľky

ABSTRACT :

This bachelor's thesis deals with the content analysis of the media image of Slovak care

takers abroad, specifically in Austria. The work was created on the basis of a qualitative

content analysis of articles generated using the Newton Media Search media database as

well as electronic archives of selected media. In my work, I try to answer the question of

which actors are given space in selected Slovak media, to comment on the topic of care

labor in the in Austria, and at the same time, how they speak about this topic in the media.

In conclusion, I find that although the media constructs this type of work as precarious,

demanding or socially underappreciated, by providing media space, they begin to add

social value to it.

Keywords: care labor, care migration, content analysis, Slovak care takers
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Úvod

Migrácia sa v posledných rokoch stala jedným z najskloňovanejších pojmov

v rámci odborných ale aj kaţdodenných debát v Európe aj vo svete a ako taká významne

ovplyvňuje charakter dnešnej spoločnosti. Hoci však migrácia nie je len záleţitosťou

modernej spoločnosti - migračné presuny v rámci rôznych oblastí, krajín či dokonca

kontinentov sú neoddeliteľnou súčasťou histórie, môţeme si dovoliť tvrdiť, ţe globálnym

spoločensky a akademicky diskutovaným fenoménom sa stala aţ v priebehu 20. storočia.

Podľa údajov Medzinárodnej organizácie pre migráciu
1
je v súčasnosti počet

medzinárodných migrantov vo svete odhadovaný na viac ako 281 miliónov. Inak

povedané, ak by medzinárodní migranti zaloţili svoj vlastný štát, vznikla by po Číne, Indii

a USA štvrtá najľudnatejšia krajina sveta. ( IOM, 2020 ) Čo je však dôleţité spomenúť je,

ţe celkový počet migrantov celosvetovo rastie. Zatiaľ čo v roku 2000 bolo v pohybe

pribliţne 173 miliónov osôb, v roku 2010 počet stúpol na 221 miliónov a v súčasnosti sa

dostávame k uţ spomenutému počtu viac ako 281 miliónov osôb ( Tamtieţ ).

V mojej bakalárskej práci sa budem venovať analýze mediálneho obrazu

slovenských opatrovateliek v zahraničí, a teda len určitému špecifickému odvetviu

migrácie - migrácii starostlivosti. Migrácia starostlivosti je termín, ktorý sa v akademickej

literatúre objavuje pomerne nedávno a v migračných štúdiách je pouţívaný na

pomenovanie špecifického druhu pracovnej migrácie v sektore nájomnej práce v

domácnosti ( Ezzeddine, 2019 ).

V tomto kontexte je dôleţité spomenúť, ţe dopyt po platenej práci v domácnosti od

konca minulého storočia globálne rastie. ( Sekulová, 2015 ) Medzi hlavných hýbateľov

tejto zmeny môţeme zaradiť najmä starnutie populácie a s tým súvisiacu zmenu jej

vekovej štruktúry, činitele súvisiace s premenami trhu práce a rodového usporiadania

spoločnosti a zároveň politiky národných štátov v oblasti sociálnych oblastiach a migrácie,

resp. ich nedostatok ( Wiliams 2010; Lutz, Pallenga-Möllenbeck 2012; Sekulová 2015 ).

Pracovníci či pracovníčky v domácnosti tak vykonávajú platenú prácu v súkromných

1
Dáta Medzinárodnej organizácie pre migráciu ( IOM) : https://www.iom.sk/sk/migracia/migracia-vo-

svete.html
United Nations, Department of Economic and Social Affairs, Population Division (UN DESA, 2020) –
International Migrant Stock 2020, Workbook: Age, sex and destination

https://www.iom.sk/sk/migracia/migracia-vo-svete.html
https://www.iom.sk/sk/migracia/migracia-vo-svete.html
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domácnostiach a to tak, ţe ţijú buď v domácnosti v ktorej pracujú alebo mimo nej a zatiaľ

čo v sektore nájomnej práce v domácnosti pracuje vo svete pribliţne 75,6 miliónov ľudí,

väčšinu ( aţ 76,2 % ) tvoria ţeny
2
. V rámci Európskej Únie je dopyt po týchto ţenách -

opatrovateľkách značný hlavne v krajinách, kde chýba štátom riadená organizovaná

starostlivosť o seniorov a zodpovednosť tak padá predovšetkým na rodinu, napr. Rakúsko

( Sekulová, 2015 ). A nakoľko je práve Rakúsko dlhodobo krajinou s najväčším počtom

slovenských pracovníčok v domácnosti ( Bahna 2014; Sekulová 2015 ), vo svojej práci sa

zameriam práve naň. Cieľom tejto práce je teda podať obraz o slovenských opatrovateľoch

a opatrovateľkách, ktorí migrujú do Rakúska za cieľom vykonávania nájomnej domácej

práce. Nakoľko sa domnievam, ţe sa k tejto téme je Slovensku málo podobných

výskumov, svojou prácou by som rada prispela k pochopeniu jej dôleţitosti. Rovnako mám

záujem zistiť, aký vplyv na jej vnímanie majoritnou spoločnosťou majú práve médiá.

2
Dáta Medzinárodnej organizácie práce, 2020 ( ILO ): https://www.ilo.org/global/topics/domestic-

workers/who/lang--en/index.htm

https://www.ilo.org/global/topics/domestic-workers/who/lang--en/index.htm
https://www.ilo.org/global/topics/domestic-workers/who/lang--en/index.htm
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1 TEORETICKÁ ČASŤ

V tejto časti práce povaţujem za dôleţité ozrejmiť si niekoľko základných teoretických

prístupov týkajúcich sa ţenskej pracovnej migrácie a zároveň zhrnúť doterajšie

akademické znalosti týkajúce sa témy nájomnej práce v domácnosti.

1.1 Ženská pracovná migrácia – od neviditeľných žien k migrácii starostlivosti

Pracovná migrácia ţien stála dlhú dobu mimo záujmu migračných štúdií, a hoci

počiatky vedeckého záujmu o ţeny ako aktívne účastníčky migračných tokov siahajú do

konca 70. a začiatku 80. rokov minulého storočia ( Leeds 1976; Hess, Marx Ferree 1987 ),

ešte počiatkom milénia sa témy migrácie a feminizmu zdali akademicky a spoločensky

podceňované. ´´ Imigrácia a feminizmus sú zriedka, ak vôbec, spájané v populárnych

diskusiách, v rámci sociálnych hnutí alebo v akademickom výskume.´´

( Hondagneu-Sotelo 2000, s.112 )

Do tohto obdobia vo výskumoch prevládali koncepty zaoberajúce sa predovšetkým

dôvodom migrácie a nie tým, kto migruje a zároveň nebrali do úvahy faktory ako rod,

etnicita alebo trieda. ( Boyd 2006 ) V šesťdesiatych a začiatkom sedemdesiatych rokov

bola teda fráza ´migranti a ich rodiny´ kódom pre ´ migranti-muţi a ich manţelky a deti´

a ţeny-migrantky boli takmer neviditeľné, v migračnom procese sa im pripisovala pasivita

a ich predpokladané miesto bolo v domácnosti. ( Boyd, Grieco 2003 ) Podľa Boyd

a Grieco bola práve náročnosť vypracovania teórie, ktorá by zahrňovala všetky druhy

migrácie na všetkých jej úrovniach jedným z dôvodov prečo ţeny neboli do výskumov

zahrnuté, medzi ďalšie patrili nedostatok dát, nedocenenie ekonomickej aktivity ţien

a v neposlednom rade prevaţujúci počet muţov vo vedeckých odboroch. Významnejšia

zmena teda prichádza aţ koncom 90.a začiatkom´00 rokov ( Hondagneu-Sotelo 1999, 2000

; Mahler Pessar 2001; Boyd Grieco 2003; Ehrenreich Hochschild 2003 ).


[…]


októbra 2017 venoval téme slovenských opatrovateliek v Rakúsku len dva krát, od dátumu

nehody tejto téme venoval najviac priestoru ( článkov ) zo všetkých analyzovaných

denníkov.

Prvotnú ´neatraktívnosť´ tejto témy pre denník Nový Čas a jej následné

mimoriadne mediálne pokrytie si môţeme vysvetliť pomocou pochopenia ekonomickej

podstaty mediálnej produkcie ( Jirák, Köpplová, 2007 ), ktorá napomáha k pochopeniu

aktuálneho správania médií a premien ponúkaných mediálnych produktov. Médiá, ako

ekonomické štruktúry, sú vo svojej súčasnej podobe financované predovšetkým z reklamy

– teda z predaja reklamnej plochy či vysielacieho času inzerentom. ( Tamtieţ ) Cena tejto

plochy či času sa však riadi predovšetkým tým, akú pozornosť bude tejto ploche či

intervale venovať jej budúci príjemca. Médium tak vlastne obchoduje s predpokladanou

budúcou pozornosťou svojho publika a snaha si túto pozornosť zaistiť tak má nepochybne

vplyv na povahu mediálnych produktov, ktoré svojmu publiku ponúkajú. ´´ Tieto médiá sú

tak existenčne závislé na schopnosti udrţať pozornosť čo najpočetnejšieho publika, čo sa

zreteľne prejavuje na charaktere produktov, ktoré ponúkajú ( seriály, filmy, situačné

komédie, šokujúce spravodajstvo )´´ ( Jirák, Köpplová 2007: s.65 ) Nakoľko tragickú

nehodu slovenských opatrovateliek, kde spolu s vodičom zahynulo 8 ľudí povaţujem za

šokujúcu udalosť, predpokladám, ţe práve to je príčinou mimoriadneho mediálneho

17

https://komentare.sme.sk/c/20684287/opatrovatelky-si-zasluzia-aby-sa-o-nich-hovorilo.html
18

https://spravy.pravda.sk/regiony/clanok/444884-prievidza-pri-rannej-zrazke-uzitkoveho-vozidla-s-
kamionom-sedem-mrtvych/
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pokrytia tejto udalosti. Táto mimoriadna pozornosť však pretrvala len v roku 2017,

nasledujúce roky priniesli len 4 články.

Hoci sa médiá ( najmä denníky Pravda a SME ) tejto téme venovali aj pred

spomenutou nehodou, táto tragická udalosť však téme nájomnej práce v Rakúsku ešte

výraznejšie otvorila mediálny priestor a verejnú diskusiu. Médiá sa začínajú o situáciu ţien

pracujúcich v sektore starostlivosti zaujímať intenzívnejšie, čo vytvára tlak na autority za

účelom zlepšenia podmienok ich práce.

Za akých podmienok naše ţeny v zahraničí pracujú? Majú primeranú právnu

ochranu? A kto má prevziať zodpovednosť, ak pri práci prídu o ţivot? ( denník Pravda,

Zvýši štát ochranu našich opatrovateliek v cudzine? )

Ministerstvo tvrdí, ţe o problematike vie a v súvislosti s tým sa uskutočnilo aj

niekoľko rokovaní medzi rôznymi skupinami zastrešujúcimi opatrovateľky. ( denník SME,

Ministerstvo práce tvrdí, ţe zlepšilo podmienky opatrovateliek )

4 Záver

Hlavným cieľom tejto práce bola analýza mediálneho obrazu slovenských opatrovateliek

v Rakúsku. Pomocou kvalitatívnej obsahovej analýzy som sa teda snaţila zistiť, kto sú

aktéri ktorí dostávajú v médiách priestor sa k tejto téme vyjadrovať a zároveň zistiť, akým

spôsobom v médiách o tejto téme vypovedajú.

Nájomná domáca starostlivosť je spoločensky nedocenená, fyzicky a aj emočne namáhavá

práca, tradične prisudzovaná ţenám. ( Parreñas, 2001, Hondagneu-Sotelo, 2001 ) Takáto

práca nie len ţe vytvára mocenské hierarchie ale zároveň prebieha v rámci špecifického

migračného procesu, ktorý sám o sebe k vytváraniu spoločenskej hierarchizácie

a rodových stereotypov prispieva. Hoci môţeme argumentovať, ţe práve médiá k takémuto

zobrazeniu nájomnej práce v domácnosti a ţien, ktoré ju vykonávajú prispievajú, analýzou

mnou vygenerovanej vzorky článkov si dovolím tvrdiť opak.

Mám za to, ţe hoci médiá v mnou analyzovaných článkoch konštruujú túto prácu ako

prekérnu, neviditeľnú či spoločensky podceňovanú tak práve tým, ţe jej poskytujú

mediálny priestor, túto prácu napokon zhodnocujú. Veľká časť generovaných článkov dáva

priestor expertom, štátnym inštitúciám či iným autoritám, najväčší priestor bol však

poskytnutý práve opatrovateľom či opatrovateľkám, ktorí špecifické aspekty tejto práce

vysvetľovali skrz svoje vlastné skúsenosti. Ich príbehy boli zväčša doplnené výrokmi

odborníkov.

Nakoľko bola jedným z mojich cieľov aj snaha zistiť, či tragická nehoda slovenských

opatrovateliek mala nejaký vplyv na slovenský mediálny priestor, musím v tejto súvislosti

spomenúť ďalšiu zaujímavú okolnosť. Generované články mali tendenciu ( okrem iného )

opatrovateľky vykresliť buď ako obete slovenského / rakúskeho systému, príp.
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sprostredkovateľských agentúr alebo práve naopak ako silné ţeny, hrdinky, ktoré práve

napriek takýmto inštitucionálnym prekáţkam zvládajú balansovať prácu v zahraničí spolu

s osobným ţivotom na Slovensku. Pred nehodou prevládali viktimizujúce články, po nej

mali prevahu články emancipačného charakteru.
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