FAKULTA
HUMANITNÍCH STUDIÍ
Univerzita Karlova

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2022/2023

Jméno a příjmení studenta: Katarína Šeminská
Identifikační číslo studenta: 50141473

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 580660

Název práce: "Opatrovateľov v Rakúsku by domáci nerobili, Slováci áno."
Obsahová analýza mediálneho obrazu slovenských opatrovateliek v zahraničí

Pracoviště práce: Program Antropologická studia (24-KOA)

Jazyk práce: čeština

Jazyk obhajoby: čeština

Vedoucí: Mgr. Petra Ezzeddine, Ph.D.

Oponent(i): PhDr. Dana Bittnerová, CSc.

Datum obhajoby: 09.02.2023 **Místo obhajoby:** Praha

Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: Mgr. Ondřej Skripnik, Ph.D.

Členové komise: PhDr. Jaroslav Klepal, Ph.D.

Mgr. Olga Nešporová, Ph.D.

Podpis studenta: